
Funkce Dispečinku
dopravy zaměstnanců pro Kostal

⚫spolehlivě

⚫efektivně

⚫bez starostí

English

http://www.hromadnadoprava.cz/dispecink/prezentace-dhd-en.pps


Historie

⚫ od 1996 linková podniková doprava organizovaná 

dopravci (podnik – dopravci)

⚫ 2001-2003 nárůst nákladů - snaha vedení o 

konsolidaci dopravy samotnými dopravci

⚫ od 2003 poptávková doprava organizovaná DHD 

(podnik – organizátor – dopravci)

⚫ 2020 největší náš zákazník odchází z ČR – pokles 

cestujících i obsluhované oblasti – volná kapacita 

DHD



DHD Dispečink hromadné dopravy
graf

⚫DHD je 

organizátor 

osobní 

hromadné 

dopravy

http://www.hromadnadoprava.cz/dispecink/index.htm


DHD Dispečink hromadné dopravy
poptávková doprava

⚫ DHD využívá poptávkovou dopravu = na základě 

požadavků (demand response transport service DRT) jako 

doplněk tradiční linkové (pravidelné) dopravy

⚫ DHD plánoval až 800 jízd cestujících denně v oblasti 

1200km2 (2014) při 2 plných úvazcích - kompletní 

funkce DHD

– od 2021 100-200 jízd při úvazku 0,8

⚫ systém aplikovatelný s přidanou hodnotou podobně 

pro školy, nemocnice, na venkovskou hromadnou 

dopravu, postižené

http://en.wikipedia.org/wiki/Demand_responsive_transport


Mapa

Obsluhovaná oblast

pro průmyslovou zónu 

Zdice do roku 2021.

Aktuální mapa zde.

http://hromadnadoprava.cz/cestujici/zdice/mapa.htm


Cíl
Optimalizace hromadné dopravy přes různé módy

při využití veřejné hromadné dopravy

s použitím poptávkové dopravy a spolujízdy

možné cíle: zaměstnání – škola – nemocnice – kulturní akce



Funkce systému

požadavek plánování doprava vyúčtování

cestující zadá

⚫kdy

⚫odkud

⚫kam

se potřebuje dostat

-na terminálu

-u mistra

-na dispečinku

-telefonicky

-emailem

-osobně

--web 

připravujeme

-na recepci podniku

-u řidiče

DHD hledá 

nejlepší 

způsob 

dopravy

s ohledem na : 

⚫náklady

⚫dobu jízdy

⚫přestupy

1. veřejná pravidelná 

autobusová či vlaková

jízdné

⚫srážky ze mzdy

⚫úhrada 

zaměstnavatelem 

(agentury)

⚫úhrada cestujícím

dotace
zbytek nákladů

základ pro daně

statistiky

⚫náklady

⚫drazí cestující

⚫cena na směnu

⚫další optimalizace

2. najaté mikrobusy, 

autobusy či vozidla

3. spolujízda

4. odkaz na vlastní 

dopravu nebo taxi



Dopravní požadavky

Cestující zadávají požadavky na plánované jízdy

– požadavky na jízdy mohou být zadány několik měsíců 

dopředu podle pracovního harmonogramu

– požadavky jsou shromažďovány pomocí rezervačního 

systému přístupného přes podnikovou síť

požadavky mohou být spravovány
⚫ individuálně na kiosku nebo na PC pracovníka

⚫ u organizátora, příp. na recepci (osobně, tel., email)

Ukázka výstupu rezervačního systému je zde

ve vývoji je rezervační systém přístupný přes internet



Plánování dopravy
I. zpracování požadavku

⚫ Při uzávěrce zpracuje DHD požadavky na 
jednotlivé jízdy do další uzávěrky – pomocí 
Plánovacího programu.

⚫ Pro každý požadavek:
1. hledá veřejné spoje a jejich kombinace

2. veřejné spoje případně doplní smluvní dopravou

3. kde není veřejná doprava ani efektivní použití smluvních 
spojů – drahý cestující

1. hledá možnost spolujízdy

2. pokud je cestující schopen dopravit se část cesty sám, DHD mu 
sdělí nejbližší zastávku, odkud je doprava do podniku již možná

http://en.wikipedia.org/wiki/Carpool


Plánování dopravy
II. Informování cestujících

⚫ cestující informujeme o naplánovaných spojích

1. veřejné spoje a stálé smluvní spoje jsou v jízdních 

řádech DHD

2. informace o každé jízdě může být poslána 

cestujícímu e-mailem (pokud si to nastaví)

3. o změněných a nepravidelných spojích 

informujeme přes e-mail nebo SMS; na začátku 

týdne i o pravidelných spojích (také kontrola pro 

cestující, že mají požadavek)

http://www.hromadnadoprava.cz/zdice/cestujici/rady/index.htm
http://www.hromadnadoprava.cz/zdice/cestujici/rady/index.htm


Různé formáty zpráv pro cestující, např.:

1. stručný: 

DHD#ne24.5.18:20Kostal>Valdek_II/Pribyl/18:54Valdek_II 

>Zajecov/C35,57/#po25.55:08Zajecov>Valdek_II/C35,4/5:

35Valdek_II>Kostal/Pribyl/;18:20Kostal>Valdek_II/Pribyl/1

8:55Valdek_II>Zajecov/470800,6/

2. popisný: DHD#Jeďte v ne 24.5.v 18:20 z Kostal do 

Valdek_II smluvkou Pribyl, přestup v 18:54 z Valdek_II do 

Zajecov veřejnou linkou C35,57. V po 25.5v 5:08 z 

Zajecov do Valdek_II veřejnou linkou C35,4, přestup v 

5:35 z Valdek_II do Kostal smluvkou Pribyl. Další jízda v 

18:20 z Kostal do Valdek_II smluvkou Pribyl, přestup v 

18:55 z Valdek_II do Zajecov veřejnou linkou 470800,6



Plánování dopravy
III. objednání smluvní dopravy

⚫ ukázka objednávky pro dopravce



Doprava



Odbavení

⚫ Jízda se plánuje podle objednávek a podle 

nich se také doprava účtuje. 

⚫ Odbavení tedy není nezbytné, ale slouží pro 

– kontrolu využití dopravy cestujícími

– prevenci marných jízd

– kontrolu skutečných časů a poloh zastávek

– sledování polohy vozidla (plánujeme) 

⚫ Vlastní aplikace TransApp pro Android

– pro tablet, mobil, čte RF karty



Vyúčtování po jízdě
I. Výpočet jízdného

⚫ DHD vypočte jízdné pro jednotlivé jízdy

– jízdné ve veřejné dopravě zaplatí cestující běžným 

způsobem (u řidiče, na kartu apod.)

– jízdné ve smluvní dopravě je počítáno podobným 

způsobem jako ve veřejné (zónový tarif SID) a je 

strháván ze mzdy u zaměstnavatele, příp. z depozitního 

účtu u DHD

⚫ při přestupu mezi smluvní a veřejnou dopravou, jízdné ve 

smluvní respektuje přestupní zónu zaplacenou ve veřejné 

dopravě, aby cestující nebyl přestupem znevýhodněn. 

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/doprava/stredoceska-integrovana-doprava/


Vyúčtování po jízdě
II. Úhrada smluvní dopravy

⚫ Dopravci vyúčtují smluvní jízdy DHD

– DHD připraví návrh vyúčtování pro dopravce

– DHD zkontroluje a odsouhlasí vyúčtování, 

případě ho pro dopravce připraví

– DHD rozdělí platby mezi různé zaměstnavatele a 

individuální cestující podle dohodnutých pravidel

– DHD zpracuje statistiky pro různé indikátory 

významné pro dopravu

– povinná součást vyúčtování je výkaz jednotlivých 

jízd, kterou DHD porovnává s objednávkou



Vyúčtování po jízdě
III. Vyhodnocení nákladů cestujících

⚫ Pro zachování efektivity vynaložených 

nákladů na dopravu vyhodnocuje DHD pro 

každého cestujícího měsíčně několik kritérií

– např. počet směn, počet jízd, cena za veřejnou 

dopravu, náklady na smluvní dopravu, naturální 

požitek, obec a oblast, závod, směna, osobo-

kilometry atd.

– optimalizační proces je zaměřen na cestující s 

nejvyššími náklady na dopravu



Vyúčtování po jízdě
IV. Ukázka vyhodnocení „Drazí cestující“

moznostidhd-statistiky-ukazka.xlsx


Optimalizace
dlouhodobé vyhodnocení

../../../../../../Users/Robert/Documents/PPP/dopravce/faktury/graf-1997_2022-CZ.gif


O tomto dokumentu

⚫ Vytvořen společností „Dispečink hromadné dopravy, 

s.r.o.“ (DHD), www.hromadnadoprava.cz

⚫ Autor Robert Koblížek

⚫ Verze 12.7.2022

⚫ Podmínky použití: Attribution-NoDerivs 3.0 Unported (CC 

BY-ND 3.0) (možno volně šířit, avšak prosím neměnit)

http://www.hromadnadoprava.cz/index_en.htm
http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/

	Snímek 1: Funkce Dispečinku dopravy zaměstnanců pro Kostal
	Snímek 2: Historie
	Snímek 3: DHD Dispečink hromadné dopravy graf
	Snímek 4: DHD Dispečink hromadné dopravy poptávková doprava
	Snímek 5: Mapa
	Snímek 6
	Snímek 7: Funkce systému
	Snímek 8: Dopravní požadavky
	Snímek 10: Plánování dopravy I. zpracování požadavku
	Snímek 12: Plánování dopravy II. Informování cestujících
	Snímek 13
	Snímek 14: Plánování dopravy III. objednání smluvní dopravy
	Snímek 16: Doprava
	Snímek 17: Odbavení
	Snímek 18: Vyúčtování po jízdě I. Výpočet jízdného
	Snímek 19: Vyúčtování po jízdě II. Úhrada smluvní dopravy
	Snímek 20: Vyúčtování po jízdě III. Vyhodnocení nákladů cestujících
	Snímek 21: Vyúčtování po jízdě IV. Ukázka vyhodnocení „Drazí cestující“
	Snímek 22: Optimalizace dlouhodobé vyhodnocení
	Snímek 23: O tomto dokumentu

